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 ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема и на разработката.

Системите за външно осветление са един от основните потребители

на електрическа енергия в населените места, като през последните години е

налице тенденция за мащабна модернизирнизация с цел намаляване на

енергийните и експлоатационни разходи. Естественият прираст на голе-

мите градове води до постоянно разширяване на обхвата на такъв тип сис-

теми, която в редица случаи не е адекватна с развитието на електроснабди-

телните системи. Появата на нов тип управляеми системи за улично освет-

ление, внедряването на нови по вид източници на светлина и усъвършенст-

ването на нормативната база, водят до промяна както в характера на елект-

ропотребление, така и в нормативните критерии за оценка. Ефективната ра-

бота на системите за външно осветление е свързана с оптимизационни за-

дачи, целящи постигане на минимални загуби на мощност и енергия в про-

цеса електроснабдяване при осигуряване на качествена светлинна среда. В

болшинството случаи, естественото разширяване и модернизацията на сис-

темите външно осветление, се извършват без съществени промени в компо-

нентите и топологията на електроснабдителните системи, които от своя

страна са с многократно по-висока инвестиционна стойност.

Проблемът с дефинирането на нови методи за анализ и оценка на

съществуващи и проектирането на нови системи за външно осветление с цел

оптимизиране на процеса електроснабдяване по критерии минимум на кон-

венционалните и допълнителни загуби в условията на постоянна промяна

по мащаб и характер на потребителите е недостатъчно проучен.

Съществуват възможности за разработването на нови методики за

анализ, оценка и оптимизация на електроснабдяването на системите за вън-

шно осветление, чрез които да се постигне намаляване на енергийните раз-

ходи и повишаване на ефективността им.

Обект на изследване на настоящия дисертационен труд са систе-

мите за външно осветление като е насочен предимно към създаването на

метод за оптимизиране на електроснабдяването в процеса на проектиране и

препроектиране на съществуващи и нови системи за външно осветление.

Изследват се и се разработват методи за комплексен анализ на електроснаб-

дителната система чрез създаване на поведенчески модел на осветителите и

имплементиране в системите за външно осветление.
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Основни цели на разработката представляват:

• Да се изследват взаимовръзките между топология, схемни решения,

плътност и разпределение на потребителите, характер на електро-

потреблението и показателите за качество на електрическата енер-

гия;

• Да се разработят и усъвършенстват методики и технически средс-

тва за оптимизиране на електро-снабдяването и енергийните раз-

ходи на системи за външно осветление‘

• Да се дефинират и изследват взаимовръзки между различни опти-

мизационни критерии, да се установят оптимални нива и степен на

въздействие на влияещите параметри.

Основни задачи на разработката:

• Изследване на съществуващите теоретични методи за анализ на

конвенционалните и допълнителни загуби на мощност и енергия в

електроснабдителни системи за външно осветление;

• Разработване методики за оценка на оптималното разположение на

потребители и захранващи източници;

• Изследване и прогнозиране на загубите на мощност и енергия в

електроснабдителни системи за външно осветление при различни

оптимизационни критерии за характерни обекти;

• Разработване на аналитични методи и практично приложими пос-

тановки за оптимизация на електроснабдяването на външни осве-

тителни уредби;

• Разработване на софтуерно приложение за изследване и проекти-

ране на електроснабдителни системи за външно осветление по оп-

тимизационни критерии.

Методи на провеждане на изследванията:

• Реални измервания по време на работа на улична осветителна

уредба;

• Реални измервания от улични осветители в лаборатория „Улично

осветление“ на катедра „Електроснабдяване и електрообзавеж-

дане“ и разработването на симулационен поведенчески модел;

• Симулиране на реален сегмент от топологията на улична освети-

телна уредба.
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Основни резултати:

• Разработена е методика за изследване и симулиране на поведен-

чески модел на едно-фазни електрически консуматори;

• Разработен е алгоритъм базиран на граф структура за оптимално

разпределение на улични осветители по захранващи касети;

• Разработване на алгоритъм за определяне на оптимален брой зах-

ранващи източници приспособен да работи в системи за улично ос-

ветление;

• Разработен е алгоритъм за опроводяване на електрическите вериги

в системите за улично осветление на база критерии минимум на

приведените годишни разходи.
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КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ПЪРВА ГЛАВА

ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР ВЪРХУ ШИРОК КРЪГ ВЪПРОСИ,

СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННАТА РАБОТА

1.1 Описание на проблемите при проектиране и изграждане на систе-

мите за външно осветление – улично осветление и осветление на отк-

рити работни места

В съответствие с новите европейски норми за улично осветление,

относителният дял на второстепенните улици се увеличава, за сметка на

градските артерии и магистрали. В резултат на това намалява необходимата

инсталирана мощност и годишната консумация на електрическа енергия.

Повишаване на относителния дял на второстепенните улици и тяхната по-

сложна електроснабдителна система, дава по-големи възможности за раци-

онализиране и оптимизиране на схемите, топологията и структурата на

електроснабдяването. Също така се подобряват и възможностите за управ-

ление на външните осветителни уредби с използването на по-голямо разно-

образие от критерии за оптимизация.

Изводът от тези данни е, че не е допустимо да се осъществява

икономия на електрическа енергия от уличното осветление за сметка

на влошаване на неговото качество и количество. Необходим е друг

подход, който да се базира на използване на съвременни методи за оп-

тимизация на електроснабдяването и енергийните разходи.

При съвременното проектиране на улични осветителни уредби

(УОУ) от съществено значение за фотометричните изчисления са геомет-

ричните характеристики на осветяваните площи и инфраструктурните сег-

менти. Европейския стандарт за улично осветление EN 13201:2014 прилага

детерминиран подход за детайлно описание на широк спектър от класове

осветление, с което проектантите са максимално облекчени при оценка на

инфраструктурните характеристики на УОУ. Въпреки това се оказва, че ма-

совата проектантска практика се фокусира основно върху източниците на

5

светлина, т.е. това което осигурява светлината и в значително по-малка сте-

пен се обръща внимание и правилно се оценяват самите осветявани зони,

т.е. това което се осветява.

Тези резултати, с маркираните противопоставящи тенденции,

обуславят необходимостта от определяне на оптимална топология на

електрическата мрежа и допълнителен анализ на загубите на мощност

и електрическа енергия, капиталовите и експлоатационните разходи,

за да може да се направи пълна технико-икономическа оценка на ефек-

тивността на представеното предложение.

В [76] на базата на разработвани класически постановки [53], [54],

[77], [75] се анализират нестандартни фотометрични особености на свето-

диодни УОУ, като например прекалено много осветени зони, кръстовища,

конфликтни зони, нетипични пътни ситуации и др. В работата е създаден

графичен модел на градско пространство чрез формално описание с по-

мощта на 3D хиперграф. Авторите предлагат светотехническите изчисления

да се извършват в т.н. „разпределена среда от нарязани графи“.

На Фиг. 1.1 е представена гра-

фична интерпретация на този модел за

едно кръстовище (А) с шест сгради (В1-

В6), десет броя осветители, означени с

плътни точки (F1 – F10) и три под района

(А1 – А3) с различни средни нива на ос-

ветеност. Фотометричната светлинна си-

туация е ограничена с тънка пунктирана

линия, а под районите А1, А2 и А3 са

маркирани с плътен точков пунктир.

Светлоразпределението на всеки един осветител условно е предста-

вено със светложълт кръг, припокриването на 2 и 3 окръжности е маркирано

съответно в жълто и оранжево, като това всъщност са изображения на т.н.

“нарязан граф“. Прекалено осветените зони в жълто и оранжево са обект на

оптимизация по критерий „енергийна ефективност“, постигнат чрез дими-

ране на осветителите. Авторите са разработили компютърен алгоритъм и

програма, при апробацията на които в проект SOWA, в обем от 7000 осве-

тителя с променливи параметри изчисленията са завършени за 6 часа.

Фиг. 1.1 Графично представяне на изс-

ледваното кръстовище
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Предложения модел представлява подход за постигане на енер-

гийно икономични резултати на база на оптимизация само светлотех-

нически параметри. Не се държи сметка на топологията на системата

на електроснабдяване, особеностите на електрическата мрежа, режи-

мите на експлоатация, свързани със загубите на мощност и ел. енергия,

качеството на електроснабдяване, електромагнитната съвместимост

при димиране и др. специфични характеристики на УОУ.

В [74]се препоръчва нов подход при проектиране на светодиодни

УОУ с използване на евристични технологии, заложени в софтуера Kotulski


[…]


нергийната ефективност (DE, ηinst, qinst) показват, че не могат да се направят

еднозначни оценки за техните приоритети в различните варианти. По този

начин се потвърждава убедително тезата, че използването на няколко пока-

зателя подобрява технико-икономическата обосновка на различните проек-

тни решения. Следователно, прилагането на комплексен много факторен

подход при оценката на електроенергийната ефективност, е подход с висока

адекватност, значимост и тъждественост.

5. Проведено е симулационно изследване с използване на софтуерния

продукт DIALUX за три типа LED осветители при две характерни геомет-

рични дадености (булевард и улица). Установено е, че LED източниците

имат нееднозначен приоритет по отношение на геометричните характерис-

тики. Следователно съществува силно изразена зависимост между тополо-
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гичните геометричните показатели на външните ОУ и съответните стандар-

тизирани показатели за електроенергийната ефективност респективно ха-

рактеристиките и особеностите на системата на електроснабдяване. Освен

това се установява, че показателите за електроенергийна ефективност, чрез

DIALUX имат своята софтуерна реализация и приложимост в съвременните

проекти за улично осветление.

6. Проведено е изследване в осветителните уредби на кв. Левски и кв.

Повеляново на гр. Варна и гр. Девня за установяване на оптимално разпре-

деление на осветители и определяне на оптимален брой на захранващите

източници. За целта са дефинирани целеви функции и са формулирани кри-

терий за оптималност. Получените резултати потвърждават приложи-

мостта, достоверността и тъждествеността на представената методика.

Ефекта от нейното приложение се изразява в чувствително намаляване на

средната стойност на захранващите кабелни линии и съществено намаля-

ване на броя на захранващите източници (улични касети).

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

НАУЧНИ ПРИНОСИ

1. Предложена е и е реализирана в практически изследвания инова-

тивна постановка за оптимално разпределение на осветители и оптимален

брой на захранващите източници. Формулирани са критерии и създадени

алгоритми, материализирани с помощта на езика на програмиране от високо

ниво Python, чрез който се оптимизира (минимизира) целевата функция и се

постига глобален технико-икономически ефект от чувствително намаляване

дължината на кабелната мрежа и броя на захранващите източници. Чрез

постановката се реализира концепцията за всеобхватно, много-критери-

ално, многофакторно и комплексно оценяване на външните ОУ, като свето-

технически, ергономичен, електротехнически и топологичен обект.

2. Формулирана е иновативна методическа постановка, апробирана в

реални условия, за определяне на загубите на мощност и загубите на напре-

жение, разглеждани в единна форма в зависимост от параметрите на уни-

версална външна ОУ. Постановката дава възможност чрез таблични данни

и визуализация на в 3D формат, да се получат оптимални резултати за загу-

бите на мощност чрез прилагане на опростен подход с използване на триви-

ални, достъпни и лесно определими параметри на ОУ.
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НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

1. Синтезирана е методическа постановка, приложима в реални свето-

диодни осветителни уредби, която дава възможност за оценка на електрое-

нергийната ефективност поняколко показателя, регламентирани от стан-

дарта. Доказано е, че такъв подход подобрява технико-икономическата

обосновка на различните проектни решения и създава условия за реализи-

ране на оптимизационни процедури, като ефикасността им зависи от гео-

метричните и топологичните особености на външните ОУ.

2. Създаден е симулационен модел, работещ с реални осветители в ус-

ловитя на динамично изменящи се параметри на външните ОУ. Приложе-

нието му дава възможност за анализ и оценка на различни варианти, комби-

ниращи характеристиките на осветителната уредба и светлинния източник,

с което постигат оптимални решения. С помощта на метода е установено,

че съществува пряка зависимост между топологичните и геометричните ха-

рактеристики на уличната ОУ и техните енергоефективни показатели, рес-

пективно в системата на електроснабдяване. Това е нов иновативен подход

и критерий, който се препоръчва да намери приложение при проектиране и

изграждане на прогресивни и високо ефективни външни ОУ, като софтуер-

ната му реализация е целесъобразно да се осъществява с използване на до-

казалия своята ефективност продукт DIALUX.

3. Приложена е технико-икономическа методика за анализ и оценка

на компонентие на приведените годишни разходи. Сиснтезираната постав-

нока представлява много-параметрична задача, предоставяща възможности

за постигане на оптимални решения с използване на специализирани соф-

туерни продукти. Апробацията на методиката при определяне на оптимал-

ното разпределение на осветители и оптималния брой на захранващите из-

точници е висок атестат на приложимост, обоснованост и адекватности на

постановката.
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СЪКРАЩЕНИЯ И ОБОЗНАЧЕНИЯ В ТЕКСТА

МПС – Моторно превозно средство

ПТП - Пътнотранспортно произшествие

УОУ – Улична осветителна уредба

ОУ – Осветителна уребда

EPC - Energy Performance Contracting

ТП – Трафопост

КУО – Касета за улично осветление

ЕЕ – Електрическа енергия

ЕМС – Електромагнитна съвместимост

ЕП – Електрически потребител

ЗИ – Захранващ източник

ЦФ – Целева функция

ПГР – Приведени годишни разходи

ЦЕТ – Център на електрически товари

ПКЕЕ – Показатели за качеството на електрическата енергия

НН – Ниско напрежение

СТ – Силов трансформатор

ПРА – Пуско-регулираща апаратура

MST - Minimum spanning tree

MSF - Minimum spanning forest

LED – Light emitting diode

THD – Total harmonic distortion

МАП – Миниатюрен автоматичен прекъсвач

RMS – Root mean square

PDI – Power density indicator

AECI - Annual energy consumption indicator

LDT – Light distribution types

ЕСС – Електроснабдителна система

СН – Средно напрежение

СМР – Строително монтажни работи

ДДС – Данък добавена стойност