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С Т А Н О В И Щ Е

върху дисертационен труд за придобиване на ОНС „Доктор”

с автор: маг. инж. Христиан Ивайлов Панчев,

на тема: „Оптимизиране електроснабдяването и енергийните разходи на системи за

външно осветление”,

по докторска програма: „Електроснабдяване и електрообзавеждане“,

в професионално направление: „5.2. Електротехника, електроника и автоматика“.

Член на научното жури: доц. д-р инж. Тодор Димитров Ганчев

1. Актуалност на разработения в дисертацията проблем

Дисертационният труд на инж. Панчев е ориентиран към прилагане на иновативни методи

за оптимизиране на електроснабдяването при проектиране на нови и препроектиране на

съществуващи системи за външно осветление. Изследванията обхващат взаимовръзките

между топология, схемни решения, изисквания на потребителя и др., като поставените цели

са свързани с усъвършенстване на методики и технически средства за оптимизиране на

енергийните разходи и електроснабдяването при използване на различни оптимизационни

критерии.

Считам тематиката за особено актуална към настоящия момент и с голяма социална

значимост. Симулациите и измерванията в дисертационния труд на инж. Панчев дават

възможност да се изследват и оптимизират качеството и технико-икономическите

показатели на външното осветление в населените места и могат да доведат до намаляване

на разходите за уличното осветление и подобряване качеството на осветяване.

2. Научни и/или научно приложни приноси на дисертационния труд

Приносите, формулирани в дисертационния труд, приемам за научно-приложни (4. бр) и

приложни (1 бр.).

Четирите научно-приложни приноса са свързани с формулиране, създаване и

експериментално изследване на методически постановки за оптимално разпределение на

осветители при оптимален брой на захранващите източници, за определяне на загубите на

напрежение и мощност в зависимост от параметрите на външната осветителна установка, и

за оценка на енергийната ефективност в реални светодиодни осветителни уредби, както и

модел отчитащ динамиката на параметрите на околната среда.

Приложният принос е свързан с апробация на методиката за определяне на оптимално

разпределение на осветителните тела и оптималния брой захранващи източници.

Създадените методически постановки и модели могат да се отнесат към категорията

обогатяване на съществуващи знания. Научно-приложните разработки имат потенциала да

разширят приложимостта на LED-базираните технологии за улично осветление, които да

подпомогнат разработчиците на осветителни системи за външни пространства.

В дисертационния труд са включени пет публикации -- доклади представени на научни

конференции в страната. Считам, че тези публикации отразяват основните резултати

представени в дисертационния труд и достатъчно добре оповестяват достиженията на

докторанта пред научната общност. От петте публикации, една е на български език и четири

на английски език. Една е самостоятелна, в една докторантът е водещ автор, и в три е втори

автор. Четири от публикациите са индексирани с SCOPUS, което надхвърля минималните
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национални изисквания за присъждане на ОНС „Доктор“. Към момента на изготвяне на

становището 13 публикации на докторанта, видими в SCOPUS, са получили 5 цитирания от

независими автори. Докторантът е със SCOPUS Хирш индекс 1 при изключени

самоцитирания.

3. Мнения, препоръки и критични бележки

Считам, че представения научен труд има характера на пълноценна дисертация с ясно

насочена тематика и прецизно представени научно-изследователски резултати. Нямам

забележки по същество към научния труд.

4. Заключение - оценка на дисертационния труд.

Считам, че целите поставени в дисертационния труд са постигнати и докторантът маг. инж.

Христиан Ивайлов Панчев се е справил отлично с така формулираните задачи.

Дисертационния труд съответства на изискванията на Закона за развитие на

академичния състав в Р. България, Правилника към него, и Правилника за условията и реда

за придобиване на научни степени в Технически университет – Варна.

Представената дисертация изцяло покрива критериите заложени в нормативната уредба,

притежава гореспоменатите безспорни достойнства, поради което убедено поддържам

становището в подкрепа на решението, на инж. Христиан Ивайлов Панчев да бъде

присъдена ОНС „Доктор“.

Дата:21.09.2022 ЧЛЕН НА НАУЧНОТО ЖУРИ:________________________

/доц. д-р инж. Тодор Ганчев/
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